

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 25 Sierpnia v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

W i l n o.

W piątek, d. 22 t. m., w mieście naszym obchodzona była rocznica Koronacji NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI i NAYJAŚNIEYSZY Cesarzowej JBYMOŚCI. Zrana we wszystkich kościołach odprawity się dziękczynne modły i śpiewane było uroczyste *Te Deum Laudamus*. Wieczorem miasto było oświeconé.

Sankt-Petersburg dnia 14 sierpnia
(z Gazety Sanktpetersburskiej).

Przez N a y w y ż s z y Rozkaz dzienny, pod dniem 6 sierpnia, NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, za odznaczający się we wszystkich częściach porządek, znaleziony pod czas znajdowania się w obozie, pod *Peterhoffem*, wojskowo-naukowych zakładów: szkoły podchorążych gwardyi i juknrów, korpusów: kadetów, paziów, 1go, 2go i pawłowskiego, półku szlacheckiego, szkoły artylleryyskiej i rotę konduktorskiej szkoły głównej inżynierów, oświadcza N a y w y ż s z e Swoje zadowolenie i zupełne podziękowanie: głównemu dyrektorowi korpusów: paziów i kadetów, jenerał-adjutantowi, *Demidowemu* 1mu, jenerał-porucznikom: dyrektorowi 1go korpusu kadetów, *Markiewiczowi* 1mu, jenerał-majoram, dyrektorom korpusów: paziów, *Kawelinowi*, i pawłowskiego kadetów, *Klingenbergowi* 2mu, i dowódcy szkoły podchorążych gwardyi, oraz juknrów, *Godejnowi* 1mu; tym, którzy dowodzili półkami naukowymi: 1szym, korpusu paziów, półkownikowi *Szebecze* 2mu, i 2gim półku szlacheckiego, jenerał-majoram, *Wilkenowi* 1mu; batalionami, półkownikom: pierwszym, dowódcy rotę konduktorskiej głównej inżynierów szkoły, *Weycenbrezierowi*; drugim 1go korpusu kadetów, *Statwiskiemu* 2mu; trzecim 2go korpusu kadetów, *Kenigowi*; piątym półku szlacheckiego, *Borodinowi*; i czwartym pawłowskiego korpusu kadetów, pod półkownikowi, *Głowackiemu*, półkownikom: dowódcy szwadronu kawaleryi, szkoły juknrów gwardyi, półku kawalergardów, *Gudimowi-Lewkowiczowi* 1mu, który dowodził dywizyoniem artylleryi, dowódcy szkoły artylleryyskiej, *Kowanice*, oraz wszystkim sztabs-i-ober-officerom.

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ oświadcza szczególne Swoje zadowolenie głównemu dyrektorowi korpusów: paziów i kadetów, jenerał-adjutantowi, *Demidowemu* 1mu, za nowy i znakomity postęp, osobiście przez Jego CESARSKĄ MOŚĆ zauważany, tak w rzeczy służby, iako i moralnego ukształcenia wychowanców, pod czas znajdowania się tych zakładów w obozie pod *Peterhoffem*.

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ oświadcza N a y w y ż s z e Swoje uznanie i zupełne podziękowanie Jego CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, WIELKIEJMOŚCI XIĘCIU MICHAŁOWI PAWŁOWICZOWI; również N a y w y ż s z e podziękowanie sprawującemu obowiązki inspektora korpusu inżynierów, jenerałowi inżynierów, Hrabieciu *Oppermanowi*, za wyborne kształcenie i zupełną znościomość swej rzeczy, około wychowanców szkoły artylleryyskiej i rotę konduktorskiej, szkoły głównej inżynierów.

Dnia 8 sierpnia, w Alexandryi, pod Pe-

terhoffem, są mianowani: liczący się w armii, jenerał-major *Orański*, komendantem twierdzy *Władikaukazkiej*, na miejsce jenerał-majora, *Skwarcowa* 1go, który ma się liczyć w armii. (G.S.P.)

Wiadomość o pobycie NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI w Finlandyi.

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, w dzień po przyjeździe Swoim do *Helsingforsu* 2 (14) sierpnia, o godzinie 10 zrana, w mundurze fińskim raczył przybyć na plac Senatu, w celu przeglądu fińskiego batalionu strzelców leyb-gwardyi, i 1go batalionu półku wilmanstrandskiego piechoty, któremi dowodził półkownik *Ramsay*. Wszystkie placu okolice były napełnione widzami. Gdy CESARZ JEGOMOŚĆ pozdrowił wojsko, uszykowane w linię, dało się słyszeć głośnie *ura!* a muzyka zagrała pieśń narodową: *Boże! zachowaj Króla*. Potém, wojska przeciągały przed NAYJAŚNIEYSZYM CESARZEM JEGOMOŚCIĄ, naprzód plutonami, potem kolumnami. Po skończonym przeglądzie, NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, za wyborny stan wojsk wspomnianych, oświadcza N a y w y ż s z e Swoje zadowolenie dowódcy korpusu, naczelnikowi dywizyi, dowódcom: brygady, półków i batalionów, oraz wszystkim sztabs i ober-officerom, a rangom niższym darował po rublu, po funcie ryby i po porcy wódki, na każdego. Gdy CESARZ JEGOMOŚĆ wrócił do zajmowanego przez SIEBIĘ domu Jenerał-Gubernatora, stawili się przed NAYJAŚNIEYSZYM PANEM: wice-Prezydenci i członkowie CESARSKIEGO Senatu finlandzkiego, jego prokurator, pomocnik prokuratora i sekretarze referendarze Senatu i starsi urzędnicy kancelaryi finlandzkiego Jenerał-Gubernatora, dyrektorowie banku finlandzkiego; naczelnicy: 1) finlandzkiego wojennego-kommissoryatu, 2) kantoru intendentskiego, 3) administracyi górniczej, 4) ogólnego sądu rewizyynego, i 5) magistratury medycznej; urzędnicy finlandzkiego sekretaryatu stanu, którzy się znajdowali w *Helsingforsie*; niektórzy ze szlachty, w służbie niezostający, częścią tu mieszkający; częścią zaś przybyli z różnych miejsc, i oba burmistrzowie miasta. Przy tej okoliczności, Senat CESARSKI nappoddaniey złożył NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI JEGOMOŚCI dwa adreasy: w pierwszym upraszał o pozwolenie wybić medal ze stosownym rysunkiem, na pamiątkę terażniejszego N a y w y ż s z e g o odwiedzenia, tak pamiętnego dla Finlandyi. W drugim, wyłożywszy uczucia swojej wdzięczności ku swojemu Jenerał-Gubernatorowi, który się wiele przyczynił do pomyślnego stanu i urzędzenia tego kraiu, Senat nappoddaniey prosił NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, wynieść go do godności hrabiowskiej Wielkiego Xięstwa, iżby go widzieć w liczbie swoich spółobywateli, i ściślejszemi węzły połączyć z narodem finlandzkim. CESARZ JEGOMOŚĆ ze szczególniejszym zadowoleniem przyjął oświadczenie takowego życzenia Senatu, i nie zezwoliwszy na pierwsze przełożenie, potwierdził i rozkazał przywieść do skutku ostatnie.

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ w nappochlebniejszych wyrazach oświadczył s w o i e zadowolenie za znaleziony przez Siebie wyborny wszędzie porządek, a w ogólności, za urządzenie i stan kraiu tego, dodawszy nadto, iż NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI jedno tylko pozostaje życzenie, iżby i nadal w kraiu tym zostawało to dobre urządzenie

i prędkie spraw odbywanie, które teraz exystują. Potem, było prezentowanych CESARZOWI JEGOMOŚCI dziesięciu włościan, przybyłych tu z gubernii: Abosko Bjerneborskiej, Niulandzko-Tawasthuskiej, Kiumenegordzkiej i Wyborskiej, a którzy wespół z jedenastą innych, nieprzybyłymi do *Helsingforsu*, z przyczyny dalekiej odległości, w stanie swoim odznaczali się szczególną pracowitością i obyczajnością, a w wigilią, na skutek Najwyższego rozkazu, z rąk Jenerał-Gubernatora otrzymali wybite, z powodu tej okoliczności, medale złote i srebrne *). Jeden z tych włościan, który już pierwej należał do deputacji i był udarowany złotym medalem przez błogosławionę pamięci NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA ALEXANDRA I, w imieniu całego swiego zgromadzenia, oświadczył CESARZOWI JEGOMOŚCI uczucia ich prawdziwej i serdecznej miłości ku MONARCHE, któremu cały ten kraj uprasza błogosławieństwa od Najwyższego! Te szczerze zapewnienia raczył CESARZ JEGOMOŚĆ przyjąć bardzo łaskawie, i odpowiedział na nie przyrzeczeniem, iż nigdy nie odmówi dla nich swojej oycowskiej pieczołowitości.

Potem, obywatele mięscy złożyli CESARZOWI JEGOMOŚCI *chleb i sol*; CESARZ JEGOMOŚĆ ze szczególną uprzejmością wypytywał się ich o różnych przedmiotach handlu, a mianowicie o stanie fińskiej marynarki kupieckiej.

Po skończeniu prezentowania, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył piechotą udać się do Senatu, w towarzystwie fińskiego Jenerał-Gubernatora, który także był w mundurze fińskim, oraz Sekretarza stanu Wielkiego Xięstwa fińskiego, i Jenerałów, którzy się znajdowali w orszaku Jego CESARSKIEJ MOŚCI. W czasie tym, gdy CESARZ JEGOMOŚĆ przechodził przez tłumy zgromadzonego na placu ludu, zawsze dawały się słyszeć radośne okrzyki. Przed paradnym Senatu gankiem, wice-prezydenci, mieli zaszczyt spotykać NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i przeprowadzać do sali poszechnego zgromadzenia. Z sali tej CESARZ JEGOMOŚĆ raczył przejść do sądowego, a potem do gospodarczego departamentow Senatu, i oglądał wszystkie expedyce, kancelarye, kantory, wojenny kommissoryat działający armii fińskiej, dyrekcją oczyszczania rzek i progow, oraz główną dyrekcją celną, kancelarye ziemskie, kantor i podskarbatwo, tudzież bank fiński. MONARCHA wszędzie oświadczał Najwyższe zadowolenie za znalezione we wszystkich częściach porządek i dobre urządzenia.

W tymczasowej sali biblioteki CESARSKIEGO uniwersytetu Alexandrowskiego, przy której wschodach CESARZ JEGOMOŚĆ był spotkany przez sprawującego obowiązek Kanclerza, Radcę Tajnego, Hrabie *Rebindera*, i Rektora Uniwersytetu, Profesora Doktora *Gelströma*, NAYJAŚNIEJSZY PAN rozkazał stawić przed sobą wszystkich Professorów, Adjunktów i Studentów, którzy się tam znajdowali ze sprawującym obowiązek Wice-Kanclerza, Hrabie *Sztewen-Sztejngejlem*, i z kilką zpomiędzy tych ostatnich rozmawiał po rosyjsku. Ten zakład naukowy nanowo został uszczęśliwiony Najłaskawszemi względami Wysockiego swiego Opiekuna. Przełożony przy tej okoliczności, CESARZOWI JEGOMOŚCI plan nowego obserwatorium był zaszczycony Najwyższem potwierdzeniem.

MONARCHA udał się ztąd na lgr *Peterhof*, a po powrocie z niego na brzeg, w towarzystwie Jenerał-Gubernatora i innych z orszaku Jego CESARSKIEJ MOŚCI osób, pojechał, w otwartym pojeździe, do koszar Leyb-gwardyi fińskiego batalionu strzelców, których urządzeniem był zupełnie

zadowolony. CESARZ JEGOMOŚĆ zwiedził także łazaret tego batalionu i rotę kantonistów wojskowych.

O godzinie 4, był u CESARZA JEGOMOŚCI obiad, na który, oprócz orszaku Jego CESARSKIEJ MOŚCI, mieli szczęście być zaproszonymi: Jenerał-Gubernator, Hrabia *Zakrewski*, Jenerał piechoty, Hrabia *Sztejngejl*, Wice-Prezydenci, Członkowie i Prokurator CESARSKIEGO Senatu, Sekretarz stanu, Hrabia *Rebinder*, Jenerałowie, oraz wielu Urzędników wojskowych i cywilnych.

Wieczorem, w domu byłego inspektora wojsk fińskich, Senat wydał bal, w imieniu całego narodu. Pokoje były ubrane i oświecone bardzo gustownie. O godzinie 10, około 400 osob publiczności zostało uradowanych przybyciem Wysockiego Gościa. Wiele Dam znaczniejszych miały zaszczyt tańczyć z CESARZEM JEGOMOŚCIĄ. NAYJAŚNIEJSZY PAN uprzejmie rozmawiał z niektórymi z obecnych, i około 11tej, raczył oddać się ze zgromadzenia, przejętego uprzejmością Ukochanego MONARCHY.

Dnia 5 (15) sierpnia, o godzinie 10 CESARZ JEGOMOŚĆ był obecnym na zmianie straży leib-gwardyi fińskiego batalionu strzelców. Plac znów był otoczony nader licznem widzów zgromadzeniem. NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ udał się ztąd na mszą ś. do cerkwi greko-rossyjskiej, gdzie się znajdował CESARSKI Senat fiński, orszak Jego CESARSKIEJ MOŚCI, i óżni urzędnicy wojskowi i cywilni, oraz mnóstwo mieszkańców pięci obwoj, którzy wszyscy z pobożnością mieli udział w modłach prawowiernego MONARCHY. Po skończonem nabożeństwie, CESARZ JEGOMOŚĆ udał się do zajmowanego przez SIBIR domu, i zwiedził znajdującą się w nim cywilną kancelaryą fińskiego jenerał-gubernatora i deżurstwo oddzielnego korpusu fińskiego, których urządzeniem był także zupełnie zadowolony. O godzinie 12, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył piechotą pójść ku *nabrzeżu*. Tysiące ludu zewsząd się cisnęły około Ukochanego MONARCHY, a głośnie *ura!* nie ustawało. NAYJAŚNIEJSZY PAN, siadłszy na kuter, w towarzystwie Jenerał-Gubernatora, Hrabie *Zakrewskiego*, Jenerał adjutanta *Benkendorfa*, Xiążęcia *Menszykowa* i Adjutanta - skrzydłowego, *Korsakowa*, raczył udać się do statku parowego *Ochta*, którym ciągniony był CESARSKI kuter do *Sweaborga*. W twierdzy CESARZ JEGOMOŚĆ przeglądał 2 bataliony 45go półku strzelców i rotę wojskowo-robotczą; zwiedził koszary żołnierskie, szpital morski, i nowo-wznoszący się gmach dla niego, gabinet modelow wiedzy inżynierów, więzienie przesłanów fińskich, admiralicyą, i ze szczególną uwagą oglądał fortyfikacye gustawswerskie. Znalazszy we wszystkiem porządek i dobre urządzenie, Jego CESARSKA MOŚĆ oświadczył Najwyższe zadowolenie Wojnemu Gubernatorowi, Jenerał-porucznikowi *Szeltingowi*, komendantowi, Jenerał-majorowi inżynierów, *Hebenerowi*, i naczelnikowi nowo-fińskiego okręgu inżynierskiego, Półkownikowi inżynierów *Burmeysterowi*. Z *Sweaborga* CESARZ JEGOMOŚĆ, na kutrze, ciągnięnym przez statek parowy, raczył udać się na okręt *Kulm*, gdzie był obiad, na który, oprócz osób, znajdujących się z CESARZEM JEGOMOŚCIĄ, mieli zaszczyt być zaproszonymi: Jenerał-porucznik *Szelting*, S. S. Hrabia *Rebinder*, Jenerał-major inżynierów *Hebener* i Prokurator *Walen*. CESARZ JEGOMOŚĆ, zbliżając się do tego okrętu, kazał na kutrze podnieść sztandar CESARSKI, któremu natychmiast salutowano ze wszystkich okrętów wojennych i fortyfikacy siedmiu wysp *Gi-braltaru - północnego*, przez wystrzał ze wszystkich armat. W czasie obiadu, dwa lugry w zatoce odbywały ćwiczenie, wystawiające bitwę morską. CESARZ JEGOMOŚĆ, zostawszy wielce zadowolony stanem floty, oświadczył Najwyższe zadowolenie dowódcom okrętów, oraz wszystkim sztabs-i-ober-officerom, a rangom niższymi darował po rublu, po funcie mięsa, i po porcyi wódki, na każdego. CESARZ JEGOMOŚĆ, o godzinie 5 wróciwszy z floty, raczył, w gabinecie pracować

*) Na stronie głównej są wyobrażone narzędzia rolnicze, pod któremi położona data 1 (13) sierpnia, 1830 roku; na odwrotnej stronie, w obwodzie wieńca z kłosow, znajduje się w języku fińskim napis następujący: Toimel-liselle Rehelisydelli. (Pracowitość i dobra obyczajność.)

z Hrabiami: *Zakrewskim i Rebinderem*, i Xiążęciem *Menszykowem*.

Wieczorem, tak tego dnia, iako i poprzedzających, całe miasto było wspaniale oświecone; przed odwachtem głównym grała muzyka wojskowa; tłumy przechadzających się były liczne na wszystkich ulicach, a na teatrze dana była stosowna do okoliczności sztuka: *Dobry Monarcha*.

O godzinie 8 wieczorem, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ NAY WYŻSZYM SWOJEM ODWIEDZENIEM zaszczycił żonę Jenerał-Gubernatora *Zakrewskiego*, u której się znajdowały znaczniejsze osoby pći obojey. CESARZ JEGOMOŚĆ, nim wyszedł ze zgromadzenia, ieszcze raz powtórzył o budwóm Wice-prezydentom i Członkom Senatu zapewnienie NAY WYŻSZEGO zadowolenia ze wszystkiego, co NAYJAŚNIEJSZY PAN widział podczas swojej podróży, oświadczając przytém życzenie, aby ten kraj nadal zostawał w pomyślnym stanie.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, w końcu godziny 9, powrócił do zajmowanego przez SIEBIE domu, i po zabiciu zorzy wieczornej, o godzinie 10, wyjechał z *Helsingforsu*. Tłumy ludu ieszcze raz cisnęły się około pojazdu CESARZA JEGOMOŚCI, i serdecznemi błogosławienstwami przeprowadzały MONARCHĘ, który ich uszczęśliwił S W O I Ę M odwiedzeniem. (G. S. P.)

Odessa dnia 9 sierpnia.

Podług wiadomości, otrzymanych z *Krymu*, odrodzona w powiecie perekopskim szarańcza, w okolicach trzech wiosek zniszczoną została; w okolicach 11stu wiosek, po wytopieniu bardzo iey niewiele zostało; a ta, co się nanowu ukazała w bliskości 16tu wiosek, starannie i skutecznie iest niszczona. W ogólności można się spodziewać, że ta plaga pracy rolnika, przy trafnych rozrządzeniach Zwierzchności, w tym roku już nie będzie niszczyła zasiewów krain Noworossyjskiego. (J. d' Od.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 27 sierpnia.

Przyjechał tu z *Wiednia* JO. Xiążę Konstanty *Czartoryski*.

— Xiążę Henryk *Lubomirski* i Hr. Alfred *Potocki* znajdujący się w *Warszawie*; wkrótce wyjadą. (G. K. W.)

— Były Kapitan *Popow*, Professor szkoły *Warszawskiej* wychowawców kanton; w roku zeszłym otrzymał od N. PANA pierścień brylantowy, a onegdaj złotą tabakierę. Teyże szkoły Professor *Buczyński* otrzymał złoty zegarek.

— Przy kończeniu rozbiórania Ratusza *Grzybowski* wydebyto dnia 25 b. m. nad wieczorem kamień węgielny, zamurowany w miejscu, gdzie drzwi wchodowe od frontu znajdowały się. W kamieniu tym złożone było pudełko ołowiane, bardzo zardzewiałe, w którym po otworzeniu było pełno wody, a po iey odlaniu znaleziono 9 sztuk monety, za Króla *Stanisława Augusta* białej, oraz piśmo następujące: „Zapanowania NAYJAŚNIEJSZEGO, *Stanisława Augusta* Króla Polskiego, JW. *Walenty Faustyn z Piętk Sobolewski*, (teraźniejszy Senator *Woiewoda*, Minister Stanu, Prezydujący w Radzie administracyney Królestwa) Starosta *Warszawski*, przy założeniu Ratusza w mieście *Grzybowie* do Starostwa *Warszawskiego* należącym, w przytomności Sądu swego *Grodzkiego*, w asystencyi urzędu mieszczan i obywatelów tegoż miasta *Grzybowa* licznie zgromadzonych i na erekcyę tegoż Ratusza kontrybuujących, kamień węgielny położył. Dnia 29 kwietnia roku 1786. Panowania J. K. *Mai* 22 roku.” (Dodać należy, że ten Ratusz był założony w miejscu dawnego, który ieszcze za panowania *Jana Kazimierza* był stawiony z drzewa.)

— Pamiętnik *sandomierski* polecony został w miesiącu lutym r. b. przez Kommissyę Rządową *Wyznań Religijnych i Oświecenia publicznego*, szkołom wyższym w Królestwie Polskiem.

— Xiądz *Kanonik Ciampi*, będąc w *Pulawach* w dniu imienin Xiężney *Wirtemberskiej*,

dnia 15 b. m. wydał na wiązanie w tamtejszey drukarni dziełko pod tytułem: *Flosculi historiae Poloniae sparsi Pulavii inter concelebrantes etc.* przypisane *Elżbiecie Xiężnie Czartoryskiej*, w którym umieścić więzku włoskim relacyę *Posła Weneckiego o Zygmuncie Augustcie*; a w ięzyku łacińskim opis powrótu *Maxymiljana Arcy-Xięcia* austriackiego z niewoli *Polskiej*; dwa listy *Jana Zamojskiego*; list *Urbana VIII* do *Władysława* z powodu wtąpienia *Jana Kazimierza* do zakonu *Jezuitów* i odpis *Władysława* w tym samym przedmiocie.

— *P. Maxymilian Straż*, inżynier spławów rzeki *Kamienney*, własnym kosztem wyjechał w tych dniach do *Anglii*, *Niemiec* i *Francyi*, w zamiarze dalszego sposobienia się w naukach odpowiednich iego zawodowi.

— Donoszą z *Poznania*, że exekutorowie testamentu ś. p. Xiędza *Witkowskiego* przekazali na rzecz *Instytutu* dzieci moralnie zepsutych sumę 1740 tal., a Xiądz *Kramarkiewicz* z *Ostrowie* zmarły, zapisał na ten instytut 200 talarów.

— W *Busku* jedna z dam znajdujących się u wód tatecznych, zbierała pomiędzy goszczącymi składkę na restauracyę *Zamku Krakowskiego*.

— Śpiewacy alpejscy przybyli do *Warszawy*. Wkrótce dadzą się słyszeć w *Teatrze Narodowym*. (G. W.)

— W kościele *XX. Bernardynów* w nocy z d. 24 na 25 b. m. popełniono kradzież. Złodziey szczególnym sposobem od strony dzwonnicy i domu *Neybauera*, potrafił dostać się do wyższego okna tylney ściany kościoła, a wybiwszy kilkanaście szyb, spuścił się po sznurze do kaplicy ś. *Władysława*. Tam rozbił karbonkę należącą do bractwa furmanów, zabrał z iey pieniądze i 3 wota srebrne z ołtarza ś. *Władysława*. Szczęściem, że drzwi z kaplicy do kościoła były zamknięte: bo zapewne na więcey rzeczy byłby się świętokradzka dopuścił. Sznur długi, zawieszony od okna, po którym się spuszczał, pozostał iako ślad tey śmiałey zbrodni. *Policya* przedsięwzięła już środki śledcze dla wyszukania zbrodniarza.

— W iedney wsi o kilka mil odległej od *Warszawy* (podobno w *Gostawicach*) niedawno umarł wieśniak: czekano z pochowaniem zwłok przez dni 4, gdyż pleban oddalił się za interessem, a bez niego nie chciano odbyć obrzędu. Rano 4 dnia nieboszyk powstał. Był przeto uśpiony letargiem. (Kor. War.)

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 15 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

C. K. Radca Dworu i kancelaryi Stanu, Pan *Huszar* przybył do *Agram*. Słychać, iż uda się do *Baszy Bośni*, celem naradzenia się z nim względem środków położenia końca wtargnieniem *Bośniaków* za granicę wojskową austriacką, i przywrócenia porządku w *Bośni*. Powstanie w *Albanii* rozpościera się coraz bardziej, i nie bez przyczyny panuje w *Stambule* obawa z tego powodu.

— Dnia 19 —

Arcy-Xiężna Zofia, małżonka *Arcy-Xięcia Franciszka Karola*, powiła wczora szczęśliwie syna, którego chrzest odprawił się dziś w zamku *Schönbrunn*. Dano mu imie *Franciszek Józef Karol*.

Koronacya Arcy-Xięcia następcy tronu na *Króla Węgierskiego* została odłożoną, i ma się odprawić d. 28 września.

Tryest d. 4 sierpnia.

Szyper, który po 10ciodniowej żegludze przybył z *Durazzo* do tutejszego portu, donosi, iż rozruchy w *Albanii* są po większej części przytłumione, i można się spodziewać, iż wkrótce powróci tam dawny porządek. Miało się udać *Wielkiemu Wezyrowi* rozproszyć rozmaite oddziały powstańców, iż to łagodnością, iż wypłatą zaległego żołdu, iż nakonioc siłą. Różni naczelnicy powstańców uciekli, rozpaczając o pomyślnym skutku swego przedsięwzięcia. *Brzegi Albanii* zostały

uwolnione od ducha buntu, i zdaje się, że mieszkańcy, zajęci, po większej części handlem i żegluga, życzą dobrego powodzenia zamysłom Wielkiego Wezyra.

TURCYA.
Stambuł dnia 26 lipca.

(z Gazety Warszawskiej).

Niedawno zaszło kilka zmian tak w Baszostwach, jak i w ministeriach. Między pierwszymi dostrzegamy mianowanie dotychczasowego Gubernatora z *Kaisarich Alego Szewik Baszy* na Baszę w *Erzerum*, i posunięcie *Beglerbega Osmana Hairi Baszy*, na Baszę w *Kaisarich*. Wczoraj dotychczasowy *Kiaia Beg* czyli Minister spraw wewnętrznych *Ali Nedszyb Effendi*, został pierwszym Ministrem skarbu czyli *Defterdarem*. Urząd jego otrzymał *Kiaia Beg* i *Reis-Effendi* oboju *Haddi-Effendi*, jeden z pełnomocników na zjeździe *Akermańskim*. Dalsze przeznaczenie oddalonego z urzędu *Defterdara Sadika* nie jest jeszcze wiadome.

Także *Patryarcha Agathangelos*, który od lat czterech był naczelnikiem narodowego duchowieństwa, został w dniu 16 b. m. złożony z urzędu, a na jego miejsce wybrany od kościoła został mianowany przez *Sultana Dyonisos*, znany z kilku dzieł uczonych *Metropolita klasztoru z góry Sinai*. Ze względu na teraźniejsze okoliczności, czasowo uwolniono go także od opłaty zwykłej *taxy* mianowania, wynoszącej 100,000 piastrow. Do przyczyn oddalenia dotychczasowego *patryarchy*, który z resztą nie dał *Porcie* powodów nieukontentowania, liczą to, iż się wzbraniał przyjąć rozdania kwitów na pogłówne i zaliczyć z góry wypadającą na nie sumę. Wzbranianie się takowe może usprawiedliwiać okoliczność, iżby mu było trudno, a może i niepodobna przy licznej emigracji *Greków*, rozdać kwity obliczone podług dotychczasowej liczby mieszkańców, i pozyskać za nie założoną opłatę z góry.

Od granic tureckich 3 sierpnia.

Donoszą z *Albanii*, iż lękać się wypada powiększenia klęsk wojennych w *Albanii*. Słychać, iż *Sultan* kazał uzbrajać flotę dla wspierania działań wojska lądowego w *Albanii*, i to właśnie ma być powodem mianowania *Habla Baszę* *Kapitanem Baszą*, po którego wojskowych i administracyjnych wiadomościach, *Wielki Sultan* spodziewa się najszybszego skutku przez uspokojenie tej tak ważnej dla jego Państwa prowincyi. Gdy *Porta* oświadczyła *Postom Chrześcijańskim* w *Stambule* obawę swoją o postępy powstania *Albańczyków*, i namieniła o przedsięwzięciu nadzwyczajnych środków dla jego przytłumienia, stało się to (jak niektóre listy z *Korfu* donoszą), nie celem oświadczenia razem ze strony *Porty* względem uzbrajań wojennych *Baszy Egipskiego* w *Alexandryi*, lecz dla otrzymania od *Mocarstw Chrześcijańskich* rady, a nawet pomocy, gdyby niebezpieczeństwo bardziej się wzmoгло.

Podług listów z *Seres*, *Albańczykowie* zebrali pod *Grevenna* 12,000 wojska, którego połowa ma się posunąć do *Wordari*, co nie zostawiałoby żadnej wątpliwości o zaczętnym działaniu powstańców. W *Seres* mniemają, iż trudno będzie przytłumić powstanie, ile że władze w *Rumelii* i *Natolii*, przeciwne nowościom zaprowadzonym przez *Sultana*, zamiast pomagania wojsku rządowemu, czynią mu znaczne przeszkody. Wojsko rządowe z wielką usilnością posuwa się ku *Bitoglii*, lecz bywa ustawicznie napaśtowane od ruchomych oddziałów *Albańskich*, które śmiałość swoją tak dalece posuwają, iż kilkakrotnie już zbliżyły się manowcami o 4ry godziny drogi od miasta *Seres*, i wszędzie trwożę rozpostarły. Mimo tego władze w *Seres* i w innych miejscach, nie prawie nie zajmują się zaciąganiem do wojska. Chociażby w takich obwodach urzędnik przychylny rządowi chciał pełnić swoją powinność, ona opiera się jego rozporządzeniom. Powstania takowe w kilku miejscach *Rumelii* i *Ma-*

cedonii, przytłumiła tylko bliskość wojska, ciągnącego do *Albanii*.

Goniec Smyrneński donosi z *Alexandryi* (w *Egipcie*) pod dniem 15 czerwca: „Uzbrajania *Vice-Króla* ciągle trwają; zajmnie się on szczególnie powiększeniem swojej potęgi morskiej, i kazał iak najszybciej wybudować studziatowy okręt liniowy. Plany jego zdają się być równie daleko sięgającymi, iak są tymi. Niedawno przybył tu bryg *Francuzki* z *Kandyi*, mający zapewne tajne zlecenie, gdyż *kapitan* jego wysiadł na ląd dla rozmówienia się z *Konsulem* *Generałnym* i odwiedzenia *Vice-Króla*. Tenże *Kapitan* kazał, aby nikt z ludzi będących na brygu na krok się nie oddalił, i nie miał żadnego związku z lądem. Po trzech dniach rzeczony statek odplynął. Flotta *Egipska* krąży przed portem dla ćwiczenia ludzi.

ANGLIA.

Londyn dnia 14 sierpnia.

We wsi *Hampton*, do której należy zamek królewski *Bushy*, wszyscy mieszkańcy obchodzili iak najszybciej rocznicę urodzin *Królowej*. Przyjeździe do wsi, *Deputacya* mieszkańców przyjechała *Królestwo Ichmość*, którzy tam rano z *Windsor* przybyli; wystawiono bramy tryumfalne; młode panienki rzuciły i podały kwiaty, które *Królestwo Ichmość* najlaskawiej przyjął. *Monarcha* rozmawiał z wieśniakami, dla których dano potem ucztę pod namiotem. Wieczorem po spaleniu *fajerwerku*, wrócili *Królestwo Ichmość* do *Windsor*.

Dnia 4 b. m. rano wysłany ztąd *goniec* przywiózł do *Portsmouth* rozkaz, aby natychmiast trzy fregaty weszły pod żagle. Fregata *Galatea* o 42 godzinach wypłynęła zaraz o godzinie 5 po południu. Fregaty zaś 46ciodziałowe *Undaunted* i *Briton* wypłynęły dnia 7 b. m. Pierwsza jest przeznaczona do *Lizbony*, a dwie inne do wyspy *Terceiry*. (G. W.)

GRECYA.

Goniec Smyrneński pisze: „Donieśliśmy już, że *Lykurg Lagotheti* udał się z *Nauplii* do *Samos*, celem skłonienia mieszkańców tej wyspy do powstania przeciw postanowieniu, według którego ma być wyłączone od składania części nowego kraju greckiego. Gdy zamysł ten przywoził do skutku, w *Stambule* wydano *firman* względem przywrócenia administracyi tureckiej na wyspie *Samos*. Teraz rzeczona wyspa zupełnie powstała, i ogłoszona jest niepodległą.

List z *Eginy* donosi, iż *Turcy* mieszkający w okolicy *Eurissos*, wynosząc się ztamtąd zabrali z sobą wiele kobiet i dzieci chrześcijańskich, celem przedaży ich w *Tessalii*. List z *Napoli* pod d. 11 czerwca wyraża, iż tawerna przystań jest napełniona okrętami. Prezes *Greccy* postanowił, aby domy będące własnością narodową zostały przez licytacyę przedane krajowcom, którzy się oczywiście zasłużyli, i aby im połowę wartości ich do summy 1000 *tenizów* kredytowano. (G. W.)

WŁOCHY.

Rzym dnia 5 sierpnia.

Listy z *Neapolu* donoszą, iż *Królestwo Ichmość* *Neapolitańscy* przybyli szczęśliwie dnia 30 z. m. do tawernego portu. Poprzedzającego dnia popłynął na ich spotkanie *Xiąże Kalabrii* z *Xięciem Kapuy* na brygantynie *Calabrese*. Też listy przydają, iż *Dey Algierski* przybył dnia 31 lipca na fregacie *Francuzkiej* do kwarantanny w *Nisita*.

Ankona d. 25 lipca.

Onegdaj przybył tu *goniec* z listami do rządu *Greckiego*, i niał statek, celem udania się natychmiast do *Korfu*. Listy jego mają być ważne, i iak słychać, tyczą się najwyższej władzy w *Greccy*. Dziś zawinął tu z *Korfu* bryg *Angielski* z listami do gabinetu *Londyńskiego*. (G. W.)

Wilno dnia 25 Sierpnia v. s. 1830 roku.

W ł o c z ę g i.

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w teraźniejszym 1830 roku na mocy Imiennego Najwyższego ukazu 18 augusta 1828 roku nastątego, *postąpił do wojskowej służby włoczęga Spierydon Alexandrow* 55 lat, rodził się w Moskiewskiej gubernii powiecie we wsi Diolkowej, włościaninem ohywatela Żukowa, gdzie ożenił się z włościanką Agatą przed 20 lat; dzieci niema, i dostał się w posagu po córce Żukowa odstawnemu Majorowi Pogorzelskiemu, od którego przeniesiony do Chersońskiej gubernii, w Tyraspolskim powiecie miasteczka Czornoie przymiotow następných: wzrostu 2 ar. 5½ wier., włosów na głowie ciemnorusych z przebiłaiącą się siwizną, wąsach światłorusych, brodę goli, nosa średniego, pod gardłem szram, i takiż niewielki w pośrodku głowy, na lewey ręce powyżey kosteczki także szram od ukąszenia psa, oczu szarych, mówi po rusku obszernie ze szczegółami.

Sowietnik Taranczuk.
Sekretarz Snieżkow.

1 Od Bessarabskiego obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w 1830 roku na mocy imiennego Najwyższego Ukazu 18go augusta 1828 roku nastątego, *postąpił do wojskowej służby włoczęga Alexiey Iwanow* 35 lat, czytać ni pisać nie umie, żonaty, ma dzieci synow: Fedora 13, Grzegorza 4 i córkę Heleng 10 lat, powiadaiący się bydź mieszczaninem Kurskiej Gubernii z miasta powiatowego Starogo Oskoła, z kąd przybył do miasta Tyraspola w Chersońskiej Gubernii, gdzie się ożenił z córką mieszczanina Grzegorza Iwanowa Anną, i w 1814 roku w rewizyi przypisał się, a po śmierci żony we wsi Płoskowej tegoż powiatu pojął drugą żonę córkę Mikity Hryhoriewa, przymiotow następných: wzrostu 2 ar. 9 wier., twarzy podługowatey, czystey, włosów na głowie rudych, brodzie rusowatych, wąsach rusych, oczu szarych, nosa ściągłego, na prawey ręce mały palec skrzywiony ale nie złamany.

Sowietnik Taranczuk.
Sekretarz Snieżkow.

*Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.**Uw i a d o m i e n i e.*

2 Z powodu nieakuratności w rozmienniu Biletow na Loteryę Warszawską oznaymie się graiącym w tej Loteryi, że tylko do dnia ciągnięcia w Warszawie, to jest na klasę drugą do dnia 21 augusta, bilety mają bydź wydane; kto zaś przez Roznoszczyka bilet swój nie dostał aż do dnia 24 augusta w domu Przemisnieckich na ulicy Niemieckey u Icka Straszunskiego wykupić go może. Fr. von Aner.

Wolno drukować, Policmeyster Chrzastowski.

Przedaż publiczna.

2 *Mohilewska Izba Powszechney Opieki* ogłasza, iż w niej przedawac się będzie oddany na ewikęy za uchybieniem terminu maiątek obywatela *Józefa Korsaka*, w *Mohilewskim powiecie* we wsi *Choroliszczewa* 29 i *Wargutiewa* 42 w ogóle 71 mężkiey płci dusz, ze wszystkiemi przynależnościami, ziemią i wszelkiem na oney zabudowaniem za nieoptacenie długu do 4,700 rubli, w cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach.

Sekretarz *Sofronowicz*.
Kancellarzysła *Onoszko*.

O ś w i a d c z e n i e.

2 Roku 1830 msca angusta 11 dnia oświadczenie wespół z Manifestem imieniem JW. *Józefa Grafa Judyckiego* b. Marszałka pttu Rzeczyckiego przez ięgo Plenipotentą niżej podpisującego, czyni się z następných pobudek: Iż z powodu bytęy przedaży połowy dóbr *Łoiowa*, *Nizowo*, *Sotnia* zowiącey się mając oświadcziący się dzieło likwidacyine z W. *Onufrym Eytminem* Sędzią *Trockim*, w którym po przeysciu w porządku wtaściwym, przez różne inryzdykcyę, na ostatek, postanowieniem Rządzącego Senatu Ogólnego Zebrania w roku 1829 msca maia 31 dnia za N. 1783 we wszelkich

wzajemnych pretensyach kategoriycznie zdecydowanem zostało i obok tego by Sąd Główny Miński 2go Departamentu doliczywszy prawno procenta, i w tym względzie z opinią swą zreknognoskowawszy sumnę, postanowienie wyż zjasnione Rządzącego Senatu wyexekwował, ukazem przedpisał; na twierdzy iakowego przedpisania w roku teraz idącym 1830 msca ianuaryi 18 dnia, Sąd Główny Miński zliczywszy należność dla W. *Eytmina* 30,236 czerw. złotych 17 złotych 10½ groszy srebr. i 4,288 assygnacyynnych rubli, inekwitacyą w procencie do majątku ewikęy uległego przeznaczył, i w ślad wyexekwował to swe postanowienie Sądowi niższemu Ziemienskiemu Rzeczyckiemu ukazem zalecił, a z widoku, że ogólny majątek nie raz powiedzianego *Eytmina* zostaię pod rozbiorem ięgo wierzycieli, o odkrytym funduszu przez likwidacyą ostateczną dla *Eytmina* 30,236 czerw. złt. 17 złt. 10½ groszy srebr. i 4,288 rubli assygn. uczynioną komunikacyą do Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego drugiego Departamentu dał wiedzieć. Pó tych ostatecznie nastątych decyzyach, i iako na mocy postanowienia Rady Państwa, żadney nie ulegaiących appellacyi, nie wiadomo w iakowych widokach, ani sam W. *Eytmin* od zapadłego dekretu Sądu Główn. Mińskiego 2go Departamentu, więcey pół roku, i kredytorowie onęgo podobnież mając inż kaźden poszczególe przez dekret Exdywizorski w majątku *Barbaryszkach* w dniu 8 niedawno ominionęgo msca iulii stromom ogłaszaany na funduszu przez likwidacyą odkrytym należność swą Sądem Exdywizorskim zadeterminowaną opartą, i do wyexekwowania natychmiast wskazaną, żadney czynności w tym przedmiocie niedopełniono, przez któren postępek kredytorów, a bardziey samego W. *Eytmina* iedynie na ucisk i narażenie na

znaczne straty oświadczającego się, przedsięwzięty nie uległ oświadczający się bezwinnie płaceni przez samą opieszałość nieprawą, i bez żadnych zasad stron od tak znacznego kapitału narosłych i narosć mogących procentów, i od onych wolnym był. Gdyż oświadczający się nie tylko wraz po zapadłej decyzji Sądu Głównego Mińskiego, iako przez się zaakceptowanej, oddawał pod satysfakcją likwidacyjną zadeterminowanej summy w ilości wyż zjaśnionej w odpowiedność procentu majątek ewikcyi nległy, który i dopiero iako i w każdym czasie za przyściem kredytorów, lub Eytmina oddaie, wiakowym celu wierzyciel mój JW. Józef Graf Judycki Marszałek b. pttu Rzeczyckiego, ochraniając siebie od strat powyższy postępek stron zaskarżając niniejsze w aktach czyni oświadczenie i one przez awizacją gazety Kurjera Litewskiego, opowieścić stronom postanawia.

Umocowany Plenipotent Obywatel Pttu Rzeczyckiego 13tey klasy Franciszek Wolski.

Roku 1830 augusta 11 dnia, przed aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemi skiem i pttu Rzeczyckiego stanawszy osobiście WJP. Franciszek Wolski takowe oświadczenie w imieniu JW. Józefa Grafa Judyckiego b. Marszałka pttu Rzeczyckiego dla zapisania do protokołu podał. Zamieszczenie onego do gazet Kurjera Litewskiego stronie dozwala się.

Przyjąłem, i że jest co do słowa w protokuł wpisany, świadczę Jan Bończewski Pisarz Ziemi skiem i pttu Rzeczyckiego.

Wolno drukować, 21 sierpnia 1830. Michał Oczapowski Cenzor.

Ostrzeżenie.

2 Niżej podpisany w r. 1830 stycznia 2 dnia lubo wydał plenipotencyjny dokument Star. Jankielowi Hendelowiczowi Stuckiemu obyw. Wileń., i ony w Magistracie Wileńskim przyznał; iednak gdy tenże we wszystkich działaniach interessu moiego przeciwnie postępował: przeto onę cofam i ażeby nikt z onym mocą teyże plenipotencyi nic działać nie ważył się, zastrzegam i że o postępkach onego prawem czynić będę oświadczać. Herc Abraham Ginzberg Kupiec i obywatel Wileń.

Wolno drukować, w Wilnie 21 sierpnia 1830. Michał Oczapowski Cenzor.

Podrad.

5 Ryżki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa żyjących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim 25, 26 i 27 dnia terażniejszego moa augusta odbyć się mające, na dostawę do robot III Dyrekyi Windawskiej Wodney Komunikacyi różnych potrzebnych rzeczy z przyłączeniem niżej już objawionych cen a mianowicie gwoździ trójciosu 50 t. po 10 rub., dwuciosu 50 t. po 7 rub. za tysiąc, powrozow smolonych 40 pudow po 8 rub. za pud i czugunnych saganow do warzenia smoły 4 wagą każdy do 10 pudow po 4 rub. za pud.

Za Sekretarza Masłow.

Włoczęgi.

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w terażniejszym 1830 roku na mocy Naywyżey utwierdzonego 12 dnia

Intego 1829go roku Opinii Rady Państwa *postąpili* włoczęgi w robotniki u Kozakow Kaukazkiej Linii, a mianowicie: 1 *Warszomiej Lipkowski* 30 lat, czytać ni pisać nie umie; powiadający się niepamiętającym rodziców, gdzieby się narodził i z iakiego stanu pochodził; przymiotow nastęnych: wzrostu 2 arszyny 7 wiersz., twarzy czystey, białey, włosów na głowie i brwiach czarnych, oczu szarych, nosa niewielkiego, na prawem kolenie od spieczenia szram — 2gi *Piotr Prokofjew* 34 lat, bezżenny, czytać ni pisać nieumie, narodził się w Sangalewskim powiecie, gubernii Simbirskiej, we wsi Surowce, a potem dostał się do włościaństwa Tauryckiej gubernii obywatela Maiora Rakowskiego, mieszkającego w mieście Symferopolu, wzrostu 2 arszyny 5 wiersz. twarzy czystey, okrągłej, włosów na głowie czarnych, brodzie i wąsach światłoruskich, oczu szarych, nosa i gęby średnich, z lewey strony na szczęce ma szram od konskiego uderzenia — 3ci *Sewerjan Andrejew Kołosiuk* 28 lat, bezżenny, czytać ni pisać nieumie, z włościan obywatela z Podolskiej Gubernii, Mohilewskiego powiatu, wsi Winoża Andrejana Binkiewicza, wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz. włosów na głowie i brwiach ciemnoruskich, oczu karych, twarzy czystey, smugłowatey, nosa zaostrego, gęby średniey — 4ty *Alexiey Hryhorjew*, 26 lat, bezżenny, czytać ni pisać nieumie, włościanin z Winnickiego powiatu gubernii Podolskiej wsi Piatniczan obywatela Grafa Grocholskiego, wzrostu 2 arszyny 6 $\frac{1}{2}$ wiersz. włosów na głowie i brwiach światłoruskich, oczu szarych, twarzy czystey, okrągłej, nosa małego, prawey ręki na małym palcu ma znak od rozcięcia — 5ty *Bazyli Jakowlew Kłaczchow* 30 lat, czytać i pisać po rossyysku umie, żonaty włościanin obywatela z Podolskiego powiatu, gubernii Moskiewskiej wsi Danilowey, Jenerała Borysa Władimirowa Połnuichtowa wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy czystey, podługowatey, brodę goli, włosów na głowie ciemno-ruskich rzadkawych, z przodu łysina, nosa i gęby średnich, oczu żółto-szarych — 6ty *Selwestr Nikitin Semczenko* 26 lat, bezżenny, czytać ni pisać nieumie, rodził się w Zwienigrodzkim powiecie, Kiiowskiej gubernii we wsi Czyżewce, przynależący się do obywatela Rutkowskiego, wzrostu 2 arsz. 7 $\frac{1}{2}$ wiersz. włosów na głowie ruskich, brwiach i wąsach światłoruskich, brodę goli, twarzy ospowatey, oczu szarych, nosa i gęby średnich, na lewey ręce średni palec skaleczony od włosu — 7my *Andrzej Selwestrow Wolczenko* 22 lat, bezżenny, z Bohusławskiego powiatu, Kiiowskiej gubernii, wsi Piszczan, z włościan Grafini Brannickiej, wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-ruskich, twarzy smugłej, nosa i gęby miernych, oczu ciemno-szarych, brody niema, mówi po mało rossyysku, mocnego składu ciała — i 8my *Iwan Trofimow Czernomorec* 27 lat, rodził się w Bohusławskim powiecie, Gubernii Kiiowskiej we wsi Zanudlikie, włościanin obywatela Zanudy, wzrostu 2 arsz. 7 $\frac{1}{2}$ wiersz. włosów na głowie małowciemno-ruskich, brwiach i wąsach światło-ruskich, oczu szarych, nosa i gęby miernych, twarzy ospowatey. Assessor Czerypini.

Sekretarz Snieżkow.

5 Noyduie się do wyprzedania scheda, w Gubernii Mińskiej w Pcie Wileyskim z exdywizyi zeszłego Kazimierza Sulistrowskiego Gubernatora Mińskiego; Prezydentowi Granicznemu Zawileyskiemu JW. Adolfowi Święcickiemu wydziałon; mająca w miasteczku Kórzeńcu, mieszkańcow siedmiu, i we wsi Nowosiołkach tamże będącey; włościan ciągłych chatami zamieszkałych

dwóch, z ich siemienistością, powinnością inwentarową, z gruntami, łąkami i wszelkimi (stosownie do dekretu exdywizorskiego) przynależnościami; ktoby życzył takową schedę nabyć, może komunikować się z aktorem, w majątku Niestaniszkach w Pcie Zawileyskim mieszkającym, lub do Redakcyi Kuryera Litgo w mieście Wilnie udać się. Wolno drukować, Policmeyster Chrzęstowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc. Pozew przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski za Remissą Sądu Głównego 2go Departamentu w majątności Wiszniewie na rozdział funduszów po Józefie Sulistrowskim Kamer-Junkrze Dworu Rossyjskiego pozostałych ustanowiony, i w skutek Dekretu tegoż Sądu w dniu 17 kwietnia idącego roku ferowanego na dzień 15 7bra tegoż roku zjazd powtórny determinującego; z instancyi Mikołaja Nowosiltzoffa Senatora Państwa Rossyjskiego i Kawalera Orderów, Konstantego Hr. Platera Członka Kommissyi Edukacyney, Antoniego Chrapowickiego Półkownika b. Woysk Pol., Prezydenta b. 1 Depar. Wileń. Józefa Szumskiego Koniuszyca Lit. oraz Ignacego Hr. Szadurskiego b. Marszałka Dryzieńskiego, jako opiekunow, a zaś nieletniego Edmunda Sulistrowskiego jako aktora rzeczy w referencyi do dowodów u Sądu złożyć się mających, a mianowicie Urodzonym, Star. i pracowitym jako to: Urodz. Justynowi b. Vice-Marszałkowi Brasławskiemu, Jerzemu Sędziemu Ziem. Ptu Brasław., Anieli w zamęściu Kołkowskiej Sowiecikowej Izby Skarbowey Wileń., Robercie w panińskim stauie będącey siostrom Podbereskim, successorom Justyna Podbereskiego Podkomorzego Brasławskiego, Mateuszowi i Karolinie z Wołodźków Antonowiczom Chor. Ptu Zawileyskiego, Tytusowi i Joachimowi braciom, oraz dalszemu ich rodzęństwu, Możeykom Franciszka Możeyki Pisarza Ziem. Zawileyskiego successorom, Justynowi, Alexandrowi i Antoniemu braciom Kulwińskim, oraz ich siostrze Johannie w zamęściu Pilero-wey Sędz. Gran. Wileń., potomstwu zeszłego Stanisława Kulwińskiego, Szymonowi Malewskiemu Rady Stanu i Kawalerowi, i jego wlewkodawey Star. Michelowi Szapirowi Obywatelowi Wileń., Antoninie Kandybiance z dokładem opieki successorce Adama Kandyby, Jerzemu Salmonowiczowi Sędziemu Ziem. Brasław., Józefowi Rychlewiczowi b. Chor. W. Pol., Janowi Czarnockiemu Regentowi Gran. Brasław., Józefowi Łopacińskiemu b. Rotm. Kawaleryi Narodowej, Konstantemu Hr. Tyzenhauzowi Członkowi Kommissyi Edukacyney, successorom zeszłego Michała Weryhy, X. Janowi Cywińskiemu Prałatowi Katedry Wileń., X. Franciszkowi Eykowskiemu Plebanowi Szamborskiemu, X. Kazimierzowi Ziemnorzeckiemu Plebanowi Woystomskiemu, X. Józefowi Hrehorowiczowi Plebanowi Kobylnickiemu, X. Tadeuszowi Romanowskiemu Plebanowi Komayskiemu, X. Tomaszowi Mackiewiczowi Altaryście Montwidowskiemu, przełożoney WW. PP. Karmelitanek bosych Klasztoru Wileń., Benedykcie Supińskiej i całemu zgromadzeniu, Maurycemu Buczyńskiemu Komandorowi, Róży Terpiłowskiej w assistencyi męża Terpiłowskiego Marszałka Ptu Sokolskiego i Kawalera, Helenie Glazorowej Majorowej Woysk Pruskich i Kazimierze Zaniewskiej successorom po zeszłym ich oycu Antonim Zaniewskim, Instancyi Solecckiej, Marcinowi Kundziczowi Sędziemu Gran. Wileń. i Zuzannie z Kundziczow Kamieńskiej, successorom zeszłego Tadeusza Kundzicza Biskupa, Jakóbowi Kalinkiewiczowi Tytularnemu Sowiet., Józefowi Izbickiemu Adwokatowi Subseliow Wileń. Eustachemu Wilgowi Wojewodzicowi, Józefowi Sobolewskiemu Komornikowi Brasławskiemu, Maryannie Bukowskiej z dokładem opieki, Justynie z Beynarowiczów Obuchowiczowej successorom zeszłej Franciszki Michałowskiej, Piotrowi Zienkiewiczowi b. Chorążemu Oszmian., Franciszkowi Złotkowskiemu, Ignacemu Hr. Szadurskiemu b. Marszałkowi Dryzieńskiemu, Konstantemu Hr. Platerowi b. Marszałkowi Zawil., Antoniemu Mokrzeckiemu Adwokatowi Sądu Głgo Wileń. 2go Depart., Karolinie z Przeuskich Sulistrowskiej Kamer-Junkrowey Dworu Rossyjskiego, Star. Berce Aronowiczowi Łappowi, Szmuyłe Chaimowiczowi Klaczkowi kupcowi i obyw. Wileń. i ich wlewkona-bywcom, pracowitym Franciszkowi Iwanowskiemu, Franciszkowi Pupkiewiczowi, i successorom Błażeja Jakalewicza, oraz dalszym jakich bądź imion i nazwisk i tytuł kredytorom i wszelkiego tytułu do massy funduszów pozeszłym Józefie Sulistrowskim Kamer-Junkrze Dworu Rossyjskiego pretensorom, a zaś Florze Laskarysównie córce i dalszym successorom Alberta Laskarysa odziedziczającym spadek successyyny na bankach w Rzymie i Weronie o zł. 77,000 za rezolucyą Kommissyi Edukacyney Litewskiej r. 1809 Apryla 19 w zastępstwie za Alberta Laskarysa przez zeszłego Józefa Sulistrowskiego na ewikeyą dóbr Komay przeniesionych z wypadającami od daty przeniesienia procentami; oraz o sumę za dwoma obligami to jest: junii 8 i xbra 4 1809 przez Alberta Laskarysa zeszłemu Sulistrowskiemu na H 700 wydanemi z wypadającami procentami, niemniej Stanisławowi Drzewickiemu Sędziemu Ziem. Wileń. utrzymującemu także fundusz tychże successorow po Albercie Laskarysie odpowiedzi uległy, Franciszkowi Lubchońskiemu o zł. 534 za obligiem 1808 apryla 14 dnia, Bonifacemu Dermunt Siwickiemu b. Sędz. Grodz. Oszmian. o rubli srebr. 50, za obligiem 1817 apryla 28, Teressie z Oskierkow Matce, Stanisławowi, Xaweremu i Napoleonowi Synom Emilii z Chomińskich w zamęściu Buczyńskiej córce, żonie i potomstwu Tadeusza Chomińskiego Chor. Zawileyskiego za obligiem 1808 r. o zł. 3,000, Star. Noselowi Wigdorowiczowi o zł. 190 według skryptu pod dniem 20 maja 1791 r. Leybie Hirszowiczowi o zł. 552, za kartą r. 1793 januaryi 20, Szolomie Leybowiczowi o zł. 1,250, za kartą 1793 r. januaryi 23, Szymonowi i Szlomie Boruchowiczom obyw. Wołkow. o zł. 2,500, za obligiem 1793 januaryi 23, Faywiszowi Szymonowiczowi i Zelikowi Faywiszowi

o zł. 800 za kartą 1793 apryla 23, Szymonowi i Szłomie Boruchowiczom oraz Szołomie Leybo-
wiczowi o ## 300 za kartą 1793 7bra 1, Beniaminowi Symonowiczowi obyw. Postawskiemu
o zł. 500 za kartą 1795 augusta 30, Uryaszowi Nochimowiczowi Gruzinskiemu Mieszkańcowi
Wileń. o zł. 320 za kartą 1808 julii 22, Kazimierzowi Billewiczowi o ## 10 za kartą 1810
7bra 7, Kazimierzowi Laudanskiemu o rub. sr. 54 za kartą 1812 apryla 23, Antoninie Zarzyc-
kiej i bratu jey Franciszkowi, Jakobińskiemu o rubli assygn. 150, za kartą 1815 marca 24, su-
kcessorom zeszłego Józefa Hałki Chor. Zawil. o rub. sr. 2,241 kóp. 25 za Dekretem Ziem. Wileń.
pod rokiem 1818 apryla 24, Józefowi Houwaldowi b. Prezydentowi Grodzkiemu Wileń. za obli-
giem własnoręcznym z terminem opłaty r. 1810 marca 19 o zł. 13,333 gr. 10, Sewerynowi Houwaldowi
za obli-
giem 1807 junii 5 o ## 135 z wypadającymi procentami, sukcessorom zeszłego Onu-
frego Kamińskiego b. Plenipotenta Sulistrowskich o należność z uczynionego rachunku wynikłą
w ilości rub. sr. 45, Ickowi Boruchowiczowi Taubekowi mieszkańcowi Wileń. o opłatę zawinio-
nych za kartą 1826 r. junii 24 rubli srebr. 24, Adolfowi i Robertowi braciom, Anieli in voto
Łopacińskiej i Kamalii siostróm sukcessorom Mateusza Boguckiego Sędziego Gran. Dziśnień. o
rub. sr. 1,300 za dekretem Ziem. Zawileyskim dnia 11 Decembra 1829 r. ferowanym, Wacła-
wowi Klukowskiemu Radcy Honorowemu o statuicyą i extradycyą z folwarku Narbutowszczyzny
ze wsi Sumieliszek tegoż Klukowskiego w Ptcie Oszmiańskim położonego włościan zbiegłych z
folwarku Czerniat, Michała i Ignacego Kiszkielów z dalszą siemienistością, dobytkiem i ruch-
mością wszelką do nich należną także przechowującym wedle urzędowie zdjętego examinu pod
dniem 20 julii 1829 w Sądzie Niższym Wileń. zbiegłego poddanego z majątności Komay Jana,
Tomasza syna Jucewicza a mianowicie w majątności Borodzince i Noreykiskach, Józefowi i An-
toniemu Giedroyciom w okolicy Butkowszczyznie, Justynowi Joteyce i Mateuszowi Stalewskiemu
w Podjeziorkach, Ignacemu Kibortowi w Plebanii Dubińskiej, X. Tadeuszowi Augustowskiemu
Plebanowi, arendarzowi Jezior Dubińskich, Star. Josielowi w Krupinie, Bolesławowi Kontrymo-
wi Gubernskiemu Sekretarzowi w Dubińkach, Michałowi Hr. Tyszkiewiczowi Półkownikowi w
mieście Wilnie, Kazimierzowi Kasperowiczowi, i Karolowi Malewiczowi, podobnież Janowi Kotwicz-
owi Adwokatowi Sądu Głgo Wileń. o przetrzymywanie także zbiegłego włościanina Hryszki Ba-
szka, posesorom folwarkow o niedotrzymanie warunkow kontraktowych i o dalsze pretensye ex
re dzierżawy wynikłe w stosunku do Inwentarzów podawczych i praw arędownych respektive ka-
żdemu z nich wydanych, a mianowicie Karolowi Bukowskiemu b. Pisarzowi Zawileyskiemu Dzier-
żawcy majątności Komay, i oddzielnie o nieopłacenie rekruczyzny za dusze łączone z folwarku
Kasperyszek w r. 1827 za dusz 42 po rubli assygnacyjnych cztery i w 1828 za dusz 14 także
po rubli assygn. oztéry, Ludwikowi Polkowskiemu Komornikowi Braślawskiemu, b. possesorowi
majątności Jarzewa, Dominikowi Wojewodzkiemu Skarbnikowi, b. possesorowi Folwarku Czer-
niat, Julianowi Kublickiemu b. Sędziemu Grodzkiemu Witkomir., possesorowi Majętności Jarze-
wa, Ignacemu Zahorskiemu Komor. Braślaw. i Ignacemu Pławskiemu, bb. possesorom folwarku
Puciacziszek, Józefowi Dobrzyńskiemu b. rządcy majątności Wiszniewa o zdanie kalkulacyi i zło-
żenie rejestrow z rządu ekonomicznego, Bernardowi Alfonsowi Czechowiczowi b. Podkomorzemu
Zawileyskiemu o udowodnienie praw posiadania, i obliczenie się z pobieranych intrat ze wstę-
pów dobr Komayskich do Jezior Surwiliskich i dalszym wszystkim debitorom massy. A zaś JO.
Celestynie z Sulistrowskich Xiężney Radziwiłłowej w assystencyi jey męża JO. Xięcia Konstan-
tego Radziwiłły Członka Kommissyi Edukacyney Litewskiej i Kawalera do wspólnego działania
powołującey się, w *Prośbach* o pokasowanie wszelkich mylnych stosunków przez pretensorow i
dalszych do funduszow po zeszłym Józefie Sulistrowskim Kamer-Junkrze pozostałych przynieść
się mogących, o uzupełnienie Aktow kalkulacyi i werefikacyi z kim wypadać będzie, o zamknię-
cie ogólnego rachunku ze wszystkimi tak kredytorami jako debitorami pozwem powołującymi się,
o zatwierdzenie wszelkich dowodow pisma na Sądzie złożyć się mających, o sądzenie summ na ka-
żdym poszczególnie wyrażonych, z procentami i expensami prawnymi w naykrótszym terminie pod
karami sprzeciwieństwa, o dołączenie tych summ do ogólney massy na rzecz wierzycieli zeszłego
Kamer-Junkra Sulistrowskiego przeznaczoney i na rozdział oddaney; o zapisanie wieczney am-
isyi na niestawających, o bliższosc do dowodu i odvodu, o sądzenie tego wszystkiego co czasu
sprawy proszonym będzie S. M. Ż.

Roku 1830 augusta 12 dnia, Woźny niżej podpisany świadczę, iż kopią tego edyktalnego
Pozwu z autentykiem zgodną przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątności Wiszniewie lub
w pałacu w mieście Wilnie na ulicy Skopówka pod N. 178 położonym czynność swą odbywać
mający z powództwa Uurodz. Mikołaja Nowosiltzoffa Senatora Państwa Rossyyskiego i Kawalera
Orderów, Konstantego Hrabiego Platera Członka Kommissyi Edukacyney Litewskiej, Antonie-
go Chrapowickiego Półkownika b. Woysk Pól. i Prezydenta 1go Departamentu Wileń., Józefa
Szumskiego Koniuszyca Lit., oraz Ignacego Hr. Szadurskiego b. Marszałka Dryznińskiego jako
opiekunow; a zaś nieletniego Edmunda Sulistrowskiego syna i sukcessora zeszłego Józefa Sulistrow-
skiego Kamer-Junkra Dworu Rossyyskiego jako Aktora rzeczy po strony tymże Pozwem objęte,
w celu zamieszczenia do Kuryera Litewskiego Redakcyi Wileńskiej podałem, a tym porządkiem
o powołaniu do rozprawy przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski zawiadomiłem.

Woźny Sądu Ziemskiego Ptu Wileńskiego Antoni Siewruk.

Roku 1830 sierpnia 12 dnia, przed Aktami Ziemskimi Ptu Wileń. stanawszy osobiście
Woźny wyżej wyrażony niniejszego Pozwu relacyą zeznał i z takowego w Protokule własno-
ręcznie rozpisal się.

(L. S.).

Przyjąłem Regent Ziemski Wileński Onufry Horodeński.
Pozwolono drukować. Wilno 13 sier. 1830. Cenzor Paweł Kukolnik.

(L. S.).

Wilno dnia 25 Sierpnia v. s. 1850 roku.

KRÓLEWSTWO NEAPOLITAŃSKIE.

Neapol dnia 31 lipca.

Dzisiaj okręt *Jean-d'Arc* wszedł do naszego portu; przybył na nim Dey Algierski, z całym swym orszakiem, złożonym ze stu osób, pomiędzy temi 58 jest kobiet; rząd nasz zezwolił, ażeby w Neapolu mieszkanie swe założył. (J. d. S. P.)

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

Kardynał *Creccini*, biskup armeński, umarł d. 21 lipca, w *Montefiascone*, mając lat 74; przed rokiem tylko otrzymał kapelusze kardynalski.

— Mówią, że dawniejszy gospodar Włoszczyzny, *Karadza*, od kilku lat przebywający w *Pizie*, wybiera się w podróż do *Grecyi*.

— Z Berlina pod 17 sierpnia donoszą, że *P. Massen*, radca skarbu i dyrektor ieneralny podatków, został mianowany ministrem skarbu, na miejsce zmarłego *P. Motz*.

— Donoszą z *Chrystyanii*, że kopalnia srebra w *Kongsberg* ciągle obficie tego metalu dostarcza; w ostatnich dwóch miesiącach wydobyto 1477 mark czystego srebra: od lutego ilość tygodniowie wydobywana była w ogólności 150 mark.

— Wodociąg *Ebru*, oddawna upadły, a niedawno naprawiony, został uroczyscie poświęcony d. 18 kwjet. i dano mu imię *Santa-Christina*, na cześć teraźniejszej Królowej hiszpańskiej. Rząd wyłożył na naprawę 75,000 piastrow, dostarcza on teraz wody tyleż, co i dawniej, w czasie dziegieć razy mniejszym i używa się 8ma tylko część siły dawniej potrzebnej. Artykuł ten został przez gazetę madrycką ogłoszony dopiero 10 czerwca.

— Według urzędowych wiadomości, od r. 1821 do 1827 wtącznie, 127,734 osób wyniosło się z Anglii, dla osiedlenia w iey kolonisch.

— D. 1 lipca Stany-Zjednoczone Ameryki północney umorzyły 6,400,000 f. szt. długu publicznego.

— Kardynał *Latil*, arcy biskup reimski, przybył do Londynu.

— Xżę *Buceleugh*, którego fortunę powszechnie kolosalną zowią, wygrał sprawę o 370,000 f. s.

— Podpółkownik *Macdonald*, rezydent Kompanii Indyjskiej w *Peisyi*, umarł w *Tauris* d. 11 czerwca.

— 46 oficerów portugalskich, a w liczbie ich i półkownik *Pinto*, wkrótce mają wypłynąć z Anglii do *Terceiry*.

— Miasto *Londyn* zaciągnęło pożyczkę 250,000 f. s. na lat 20 po 4%; pieniądze te przeznaczone są na zbudowanie nowego mostu. (J. d. S. P.)

— Według doniesień z *Nowego Jorku* pod 10 lipca, straszliwa burza zupełnie prawie zniszczyła miasto *Szelbiwill*, w stanie *Tennessee*. Wiele gmachow upadło, inne są podmyte. Jakiémś szczęściem ludzi tylko 6 zginęło.

— Z *Mexyku* donoszą, że jenerał *Guerrero* umarł w górach, w których się ukrywał.

— Według różnych doniesień, skarby deia algierskiego, miały w samej monecie srebrnej, zajmować 1800 stop kubicznych, a w szacunku 125,000 000 franków.

— W różnych gazetach donoszono, że miasto *Guatemala* przez trzęsienie ziemi zburzone zostało; wiadomość ta nie była prawdziwą. (P. P.)

— Za staraniem Rządu, rzeka *Missisipi* przez 300 mil ang. zrobiona naywygodniejszą do żeglugi.

— W *Moguncyi* od niejakiego czasu pokazują lotaryńską dziewczynkę, która, iak pisze wiele gazet francuzkich, ma w obu oczach napisy: *Napoleon Empereur* i *Empereur Napoleon*. Żyjący w tém mieście doktor, powiada o tey dziwney igraszce przyrodzenia, tak: *Jozefina Klara Louise*, piękne i przystoynie pięciolatnie dziecię, z żywymi błękitnymi oczyma, których błona rogowa rzeczywiście ma na sobie wyraźnie wyobrażone słowa: *Napoleon Empereur*; litery są białego koloru i po większey części piękne i wyraźnego charakteru. Dziewczyna ta się urodziła 4go apryla 1825 roku w *Saulne* w *Lotaryngii*. Chirurg będący przy porodzie iey matki, natychmiast postrzegł w oczach dziecka niejakie znaki. Poźniej z zadziwieniem odkryto, że to są litery, i lękano się, ażeby dziecko nie ośnęło. Mimo tego przez kilka dni doskonlił się wzrok dziecięcia, akuszer dla ostrożności prosił o wezwanie na poradę swoich towarzyszy, *P. Klarka* angielskiego okuliste w *Verdun*, *Medona*, *Celera*, *Kocha*, *Greterni* i *Dotela*. Ci doktorowie, przekonawszy się własnymi oczyma, że to jest rzeczą prawdziwą, zaczęli się rozpytywać matki dziecięcia, która powiedziała, że dostała na pamiątkę od swego brata, który wyjeżdżał do armii, monetę, wążącą pięć franków z wizerunkiem i napisem: *Napoleon Empereur*. Starannie chowała ten pieniądz, iako pamiątkę Monarchy, któremu służył iey mąż, iako też na znak braterskiej miłości. Lecz po upływie 2½ lat, kiedy już gorą 5 tygodni została w stanie brzemiennym, była przymuszona wydać te ostatnie u niey pozostałe pieniądze. Upewniała doktorów, że ieszcze teraz nawet czuje *głębokie* i *boleśne* wrażenie, iakie czuła przy wydawaniu tey drogiey dla niey monety, że kilka minut ze łzami na się patrzała, poki się zdeterminowała z nią rozstać, i że bez wątpienia mocne wewnątrz poruszenie, które ona wówczas czuła, było jedyną przyczyną tego godnego uwagi zjawiska.

— Z *Fridrichsburga* (w *Wirginii*) donoszą, że podczas przemycania złotego piasku, który tam się znajduje w obfitości, zdarzały się kawałki samorodnego złota, kosztujące 30 dollarów i więcej.

— Jedna z gazet, wychodzących w zachodnich prowincjach Stanów Zjednoczonych, zawiera w sobie opisane płodów przyrodzonych prowincyi *Tennessee*, leżącej ku wschodowi gór *Kumberlandzkich*, profesora uniwersytetu naszwiłskiego *Trusta*: znalazł on tam, nadspodziewane mnóstwo minerałów. Głównym celem iego poszukiwań były nowo odkryte żyły w bliskości góry *Unika*, gdzie znajduje się złoto w postaci proszku. Dla niedostatku wody przemycanie złota jest trudne. *P. Trust* mniema, że dobywanie tego metalu tylko z tego względu jest dla krain korzystnym, że może posłużyć do odkrycia innych drogich minerałów, do których on liczy marmur w licznych i naypiękniejszych górnictwach. Oprócz tego wschodnia część prowincyi *Tennessee*, obfituje w mnóstwo różnych roślin. W *Kumberlandzkich* górach znalazł *P. Trust* kilka iadowitych owadów, między innymi skorpiona, nazywanego od mieszkańców góry *echidna*, a zdaniem *P. Trusta* należącego do nieznaney dotąd familii. Zwyczajna iego długość od głowy do ogona 1½ cala wynosi. (G. S. P.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

DODATEK

Wilno dnia 25 Sierpnia v. s. 1830 roku.

P o d r a d y.

1 Ryżki Ekonomiczny Komitet dróg Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnością i dostatecznemi ewikoyami na przetarg w nim 28 terażniejszego mca augusta odbyć się mający na dostawę dla robot V Dyrekcji Windawskiej Wodney Komunikacyi koni, z przyięciem niżej cen inż objawionych a mianowicie: za dostawę podziennych koni do różnych podwozek w stosunku do 1000 po 2 rub. 20 kop., do machin dla rozcierania cegieł wapiennych codziennie 18 po 1 rublu 71 kop. i do bębnow dla rozcierania mleka wapiennego 8 koni po 4 rub. na dzień za każdego.

Za Sekretarza Masłow.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż zamierzono zreparować naydujący się w m. Mozyrzu dom zajmowany przez tamtejszego Horodniczego za sumę wyliczoną podług śmiety 5,155 rub. 96 kop.; zaczęć życzący podjąć się wyżej oznaczony reparaacyi zechcą przybydź z prawnymi ewikoyami do Mińskiej Izby Skarbowey na targi, na terminy pierwszy 21, drugi 23 i trzeci 24 a dla przetargu 25 d. mca października terażn. 1830 r. gdzie za przybyciem objawione będą życzącym, kondycye, śmieta i plan. Sierpnia 19 d. 1830 r.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Radzca Honor. i Kawaler Felicyan Arcimowicz. Stołanaczelnik Siemienow.

1 Rząd Gubernski Miński ogłasza: iż dla woysk, etapow, ostrogow i urzędników wodney komunikacyi, w Mińskiej Gubernii znajdujących się, postanowiono przygotować od dnia 1 stycznia następnego 1831 roku w Mińsku dla woysk dREW trzypolanowych 441 sążeń i 10 wiersz. licząc sążeń po rub. 8 kop. 33, świc 101 pud i 10 funt. pud po rubli 12 kop. 40, słomy 684 pudy, po kop. 20 — Dla ostrogu: dREW 101 sąż. 2 arsz. i 2 wier., licząc sążeń po rub. 8 kop. 33, świc 1 pud, licząc pud po r. 12 k. 40, słomy 157½ pud. licząc pud po kop. 20, oleiu 9 pud. 24 fun. 86 zot., licząc pud po rub. 6 k. 79, i knotu 1 pud 34 fun. 26 zotot., licząc za pud po rub. 71 — W Bobruysku, dla woysk dREW 4,943 sąż. 2 arszyny 12 wiersz., licząc sążeń po rub. 7 kop. 49, świc 908 pudow, 30 funtow, 24 zototniki, licząc pud po rub. 10 kop. 98, słomy tak na jednoroczne użycie, iakoteż w zdarzeniu potrzeby poprawienia szafaszow, i jeśli w roku następnym przybędą do fortecy Bobruyskiej dla robot woyska, 23,164 pudy 22 fun., licząc pud po kop. 26, oleiu 137 pud., licząc każdy po rubli 7 kop. 59, knotow 26 pud. po rub. 59 kop. 90 — Dla ostrogu dREW 26 sąż. 2 arsz. 8 wier., licząc sążeń r. 7 k. 49, słomy 45 pud., licząc za każdy po kop. 26, oleiu 2 pudy, 30 fun., pud po rub. 7 kop. 59, i knotu 12 fun., 24 zotot., pud po rub. 59 kop. 90 — W Słucku, dla woysk dREW 272 sąż. 10 wiersz., licząc sążeń po rub. 7 kop. 50, świc 43 pud. 35 funtow, pud po rub. 10 kop. 50, słomy 710 pudow, 20 funtow, licząc pud po kop. 17 — Do ostrogu: dREW 24 sąż. 4½ wiersz., licząc sążeń po rub. 7 kop. 50, słomy 30 pud., za każdy po kop. 17, oleiu 1 pud., 33 funty, 32 zotot., za pud po rub. 6 kop. 50, i knotu 14 funt. 6 zotot., po cenie za pud rub. 76 — W Borysowie, dla woysk dREW 194 sążnie, 4 wierszki, licząc sążeń po rubli 7 kop. 57, świc 28 pud., 5 fun., pud po rub. 12 kop. 95, słomy 684 pudy, za każdy po kop. 25 — W miasteczku Nieświżu dla woysk, dREW 553 sąż., 1 arsz., 12 wiersz., licząc sążeń

po rub. 6 k. 64, świc 114 pud., 30 funt., pud po rubli 11 kop. 90, i słomy 2,114 pud., 20 fun., pud po kop. 10 — W miasteczku Druł dla woysk, dREW 123 sąż. 2 arsz., 2 wiersz., licząc sążeń po rub. 17 kop. 40, świc 20 pud. 10 fun., pud po rub. 14 kop. 75, i słomy 552 pudy, licząc za każdy po kop. 20 — W miasteczku Telechanach dla urzędników kanału Ogińskiego, dREW 50 sąż. za każdy po rub. 11 — W Dziśnie dla ostrogu dREW 26 sąż. 2 arsz. 8 wiersz., licząc sążeń po rubli 15 kop. 98, słomy 45 pud., za każdy po kop. 20, oleiu 2 pudy, 50 fun., za pud po rub. 15 kop. 50, i knotu 21 fun. 24 zotot., za pud po rubli 64 — W Wileyce dla Ostrogu, dREW sąż. 24, wiersz. 4½, licząc sążeń po rubli 10 kop. 93, słomy 30 pudow, za każdy po kop. 20, oleiu 1 pud., 33 funty, 32 zototniki, za pud po rubli 10, i knotu 14 funtow, 6 zotot., za pud po rub. 80 — Do Ihumenia, Rzeczycy i Mozyrza, gdzie iak widać z otrzymanego od JW. Naczelnika Głównego Sztabu iszey Armii przez JW. Gubernatora wiadomienia, kwaterować będą pułki, do Ihumenia, podług proporecyi miasta Borysowa dREW 194 sążni 4 wierszki, do tegoż miasta, również do miasta Rzeczycy; świc po 28 pudow, i po 5 funtow, słomy po 634 pudy, i do Mozyrza: ponieważ tam do 1go czerwca liczy się w zupełném przygotowaniu trzech polanowych dREW 55 sążni, 10 wiersz. 16 pudow 31½ fun., i słomy 962 pudy; zatem w dodatek dREW 150 sążni i świc 14 pudow, podług cen iakie w czasie targow exystować będą, gdyż w wyrachowaniu o ziemskich powinnościach ilości potrzeb pomienionych miast i ceny tym potrzebom nie pokazano, nadto do miasta Ihumenia do ostrogu dREW 24 sążni 4½ wiersz., po cenie za sążeń rub. 6 kop. 95, słomy 30 pudow, każdy pud po kop. 16, oleiu 1 pud., 33 funty, 32 zotot., po cenie za pud rub. 13 i knotu 14 funtow 6 zototnikow po cenie za pud rubli 79 kop. 60 — Dla czterech etapow: Nowoswierżeńskiego, Koydanowskiego, Smolewickiego i Łoiowskiego, dla każdego dREW po 7 sąż. 1 arsz., świc 1 pud 3 fun. i 18 zotot., oleiu 1 pud 20 funt. i knotu 12 fun., licząc w Nowoswierżniu, sążeń dREW, 40 rub. 9 kop. 52, świc pud po rubli 11 kop. 99, oleiu pud po rubli 6 kop. 79, i knotu pud po rub. 63 — W Koydanowie, sążeń dREW po rubli 9 kop. 60, pud świc po rub. 13 kop. 95, oleiu pud po rub. 6 k. 79, knotu pud po rub. 52 — W Smolewiczach sążeń dREW, po rub. 6 kop. 50, pud świc po rub. 14, pud oleiu po rub. 11, i pud knotu po rubli 80 — I w Łoiowie sążeń dREW po rub. 5, pud świc po rubli 14, pud oleiu po rub. 8, i pud knotu po rub. 80 — Zatem dla wzięcia dostawki wyżej oznaczonych materyalów, zechcą życzący z pewnością załogami przybydź, dla targow mających się odbywać w powiatowych miastach pod przewodnictwem JW. Powiatowych Marszałkow w Sądach Powiatowych na dzień 29 i 30 września, a na trzeci ostateczny termin do Mińskiej Skarbowey Izby na dzień 27, 28 i dla przetargu na dzień 30 miesiąca października idącego roku. Datt. w Mińsku dnia 18 sierpnia 1830 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

U w i a d o m i e n i e.

1 Prokurator massy po Xięciu Dominiku Radziwille pozostały wyniósł pozew przed Sąd Kommissyi Radziwiłłowskiej na dniu 20 augusta 1830 roku przed Aktami tegoż Sądu oznany, po JW. Hrabów Platerów sukcesorów n. Woiewodziny Hilzenowey, o uwolnienie massy od ich stosunku o czer. zł. 2000 przez zeszlą Teofilę z Xiążąt Radziwiłłow Mórawską n. Woiewodziny Hilzenowey zawinioną, tudzież po sukcesorów teyże Mórawskiej, w

powtórnie zameściu Rozwadowskiej, o przyjęcie odpowiedzi na dopominek Platerów, a to stosownie do postanowienia dekretów Sądu Gł. Wileń. czasowego Departamentu i Sądu Kommissyi Radziwiłłowskiej. Gdy zaś w rządzie sukcesorów Móraskiej potem Rozwadowskiej zięci JWW. Stanisław Łopotł miecz. W. Xłwa Litgo i Ignacy Graf Worcel niewiadomi są z wieysca swego pobytu, Prokurator zatęm odpowiadając zamiarowi prawa, oprócz przybiecia pozwu do drzwi sądowych, ninieyszą awizacją tychże JWW. Łopotł i Worcella o sprawie zawiadamia. Datt 1830 r. 22 augusta w Wilnie.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 23 sierp. Cenxor L. Borowski.

Sąd Exdywizorski.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski dekretem remissyynym Sądu Zięmskiego Grodzkiego dnia 12 marca idącego 1830 r., dla usatyfakcyonowania kredytorów i pretensorów do funduszu WW. Dawida i Maryanny z Ułaszow Morzow Krzczowskich Sęstwa Grodzkich Gro-

dzien. zbiegających się ustanowiony, jurydykcyą swoię w majątku Leonowszczyznie pod konkurs oddanym, na dniu 16 iunii bieżącego roku rozpoczął, komportacją tak na debitorach iako kredytorach i pretensorach, oraz na wszystkich stawających i niestawających stronach styczość z ninieyszą sprawą mających, na dzień 21 iulii terażnieyszego roku do Kancellaryi Zięmskiej Grodzkiego nakazał, niemniej dalsze czynności pierwszemu zjazdowi właściwe załatwiwszy, powtórny i ostateczny termin zjazdu na dzień 22 septembra idącego roku przeznaczył; do którego to Sądu i na przeznaczony powyżey termin, ażeby wszyscy kredytorowie i pretensorowie WW. Krzczowskich z dopominkami swoimi pod amissyą i upadkiem onych, a debitorowie pod wskazami prawnymi przychodzili i stawali, wzywa. Działo się w Leonowszczyznie 17 iunii 1830 r. (podpisali) Antoni Sadłucki Kapitan Retretowany i Kawaler Exdywizor Prezydnujący. Józef Nadolski Regent Grberuski Gran. Exdywizor i Regent Exd. Eustachy Puchalski Exdywizor.

Ogłoszenia poraz 3ci.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Całą Rossyą etc. etc. etc.

3 Pozew edykłalny przed Sąd Grodzki Ptu Wilen. na kadencyą 7brową lub na następną z instancyi Star. Berki Manasewicza Adelszteyna Hercyka Abramowicza Ginzberga Wulfa Szymelowicza Klaczkii i Eliasza Abelowicza Sołowieczyka kupcow i obywatelow Wilen. opiekunow nieletniego potomstwa zesłego Szymela Dawidowicza Ochlanda; a mianowicie Urodz. Jana Kontryma Sędz. za karteczką z roku 1820, iunii 12 dnia rubli sr. 2 kop. 50 Urodz. Lara za karteczką z roku 1823 rub. sr. 1 kop. 50 Urodz. Józefa Mazurkiewicza za karteczką z roku 1821 rub. sr. 1 kop. 55, Urodz. Kormana Komornika za karteczką z roku 1823 kop. sr. 75, Urodz. Stabowskiego za karteczką z r. 1821 kop. sr. 75, Urodz. Kaniszczewa za 2ma karteczkami z roku 1823 rub. sr. 9 kop. 44, Urodz. Józefa Puzyny za 2ma kartkami z r. 1822 rub. sr. 1 kop. 50, Urodz. Romera Sekretarza Hrabiego Platara za karteczką kop. sr. 75, Urodz. Chreptowicza za 2ma karteczkami z r. 1825 rub. sr. 1 kop. 65, Urodz. Wysockiego Tytularnego Sowieznika za kartecz. z roku 1819 rub. sr. 3 kop. 75, Urodz. Grabskiego Sędz. Lidzkiego za kartecz. z r. 1824 febr. 4 rub. as. 50, Urodz. Unkowskiego Majora za kartecz. z roku 1824 rub. sr. 3 kop. 15, Urodz. Nikołaja za 17stu karteczkami rub. sr. 15 kop. 50, Urodz. Radziszewskiej Marszałkowej za 38 karteczkami rub. sr. 156 kop. 92, Urodz. Lipińskiego Kapitana za karteczką rub. sr. 7 kop. 61, Urodz. Fiszera Aktora za 5ciu karteczkami z r. 1817 rub. sr. 3 kop. 57, Urodz. Franciszkowej Opitrzowej za karteczką rub. sr. 8 kop. 10, Urodz. Sumina Sekretarza za 4ma karteczkami rub. sr. 2 kop. 25, Sławetnego Wróblewskiego siodlarza za 3ma kartecz. z r. 1824 rub. sr. 1 kop. 70, Urodz. Jozefa Kołba za karteczkami z r. 1815 rub. sr. 14 kop. 75, Urodz. Pietraszewskiego Sekretarza za rachunkiem i ośmiu karteczkami z roku 1824 rub. sr. 5 kop. 42, Urodz. Nazimki Komissyoniera za 4ma kartkami rub. sr. 5, Urodz. Skulteckiego Sekretarza za karteczką r. sr. 8, Urodz. Rukowicza Exak-

tora za kartą rub. sr. 48 kop. 35, Urodz. Czernickiego z Kancellaryi Woiennego za 2ma kartkami rub. sr. 10 kop. 15, Urodz. Justyna Podbereskiego Sędz. za 3ma karteczkami rub. sr. 7 kop. 15, Urodz. Zienowicza Jana za karteczką rub. sr. 5 kop. 55, Urodz. Wierzbickiego Sowieznika Tytularnego za karteczką rub. sr. 12 kop. 60, Sławetnego Stiepana za karteczką rub. as. 55, Urodz. Klukowskiego za rachunkiem rub. sr. 12 kop. 25, Urodz. Żłobodzkiego za karteczką rub. sr. 4 kop. 90, Urodz. Niesietkina Komissyoniera za karteczką rub. sr. 51, Urodz. Kozakowskiego Marszałka za 2ma karteczkami rub. sr. 57 kop. 71, Urodz. Zabetty za rachunkiem podpisanym rub. sr. 12 kop. 70, Urodz. Bęczkowskiego Regenta za karteczką z r. 1822 r. sr. 6 kop. 85, Urodz. Żylińskiego Michała za karteczką 1824 rub. sr. 6, Urodz. Bernarda Lipińskiego za 5ciu karteczkami rub. sr. 2 kop. 30, Urodz. Andersowa Sekretarza za kartą kop. sr. 40, Urodz. Filipowicza Sekretarza za kartą 1819 rub. sr. 1 kop. 85, Urodz. Sobkina Kapitana za 8miu karteczkami rub. sr. 5 kop. 65, Urodz. Kuznickiego Kapitana za karteczką rub. sr. 2 kop. 82, Urodz. Łazowskiego Sekretarza za kartą r. sr. 1 kop. 55, Urodz. Kremkina Półkownika za kartą 1825 r. rub. sr. 15, Urodz. Warakanowa Kapitana za 2ma karteczkami rub. sr. 3 kop. 95, Urodz. Kilera Kapitana za karteczką kop. sr. 75, Urodz. Łopacińskiego za 3ma kartkami z lat 1825 i 1826 rub. sr. 16 kop. 19 $\frac{1}{2}$, Urodz. Pietkiewicza Regenta za kartą 1824 roku r. sr. 1, Urodz. Krasawina Generała za kartą 1824 r. rub. sr. 15 kop. 25, Urodz. Wincentego Sołtana za kartą aktykowaną w roku 1821 rub. sr. 25, Urodz. Nowickiego Assesora za 2ma kartami rub. sr. 10 kop. 80, Urodz. Juriewicza Komissyoniera za kartą 1817 r. rub. as. 328 kop. 40, Urodz. Stanisława Radziszewskiego za obligiem z r. 1824 maia 12 z procentami rub. sr. 380, Urodz. Oliwierza Pawła za wexlem z r. 1821 xbra 28 wydanym rub. sr. 74 kop. 80, Urodz. Kaniszczewa Sowieznika za wexlem 1825 r. 8bra 19 d. z terminem opłaty w tymże dniu r. 1826 rub. as. 355 kop. 50, Urodz. Grańskiego Komissyoniera za wexlem z roku 1823 maia 31 wydanym rub. sr. 110, Urodz. Rogowskiego

Aktora z książki pod N. 1 roku 1817 sporządzoney rub. sr. 4 kop. 30, Urodz. Walentyłowiczowey z książki pod 1 roku 1817 rub. sr. 4 kop. 80, Urodz. Fogiela Pułkownika z książki pod N. 1 1817 r. rub. sr. 6 kop. 42, Urodz. Kochanowa Komisyjoniera z książki pod N. 1 1817 r. rub. sr. 6 kop. 7, Urodz. Chilewskiego Sowietnika z książki pod N. 1 1817 r. r. sr. 50 kop. 35, Urodz. Mokrzejckiego z książki pod N. 1 1817 r. rubli sr. 9 kop. 75, Urodz. Bernarda Lipińskiego z książki pod N. 1 1817 r. rubli sr. 18 kop. 65, Urodz. Baykowa Generała z książki pod N. 2 1820 r. rubli sr. 2 kop. 60, Urodz. Inczyka smotrytela z książki pod N. 2 1820 r. rub. sr. 5 kop. 10, Urodz. Nowosielcowa Senatora z książki pod N. 2 1820 r. rub. sr. 16 kop. 47, Urodz. Filipowicza Sekretarza z książki pod N. 2 1820 r. rub. sr. 5 kop. 50, Urodz. Filewskiego Sowietnika z książki pod N. 2 1820 rub. sr. 2 kop. 25, Urodz. Szemiota Marszałka z książki pod N. 2 1820 r. rub. sr. 4 kop. 30, Urodz. Trydeburga Inspektora z książki pod N. 3 1820 r. rub. sr. 12 k. 50, Urodz. Xdza Tracewskiego Kanonika z książki pod N. 3 1820 r. rubli sr. 3 kop. 75, Urodz. Nowickiego Ass. z książki pod N. 3 1820 r. rub. sr. 11 kop. 25, Urodz. Sienkiewicza Prezydenta z książki pod N. 3 1820 r. rub. sr. 6 kop. 18, Urodz. Jarockiego Sekretarza z ksiąg pod N. 5 1820 r. rub. sr. 2 kop. 55. Pozywając w referencyi do inwentaryi urzędowey w r. 1826 sporządzoney ksiąg,

kart, karteczek, wexlow oraz dalszych dowodow # Sądu złożyć się mających a w szczególności proszę sądenia summ na każdym poszczególnie wyrażonych z procentem i expensem prawnym w terminie naykrótszym pod karami sprzeciwienstwa dołączenia tychże summ do massy a pod niestanność inekwitacyą do wszelkich obzał. majątkow ad extynnationem z wolnym wyprzedania ruchomego majątku przez publiczną licytacyą, oraz sądenia tego wszystkiego co czasu sprawy przy bliższości dla nieletniego potomstwa zesłego Ochlanda do dowodu i odvodu proszonym będzie. S. Z. M.

Roku 1830 augusta 5 dnia Woźny niżej wyrażony świadczę iż kopią tę edyktałney cytacyi z autentykiem zgodną z instancyi Str. Berki Manasewicza Adelszteyna Hereyka Abramowicza Ginzberga, Wulfa Szymelowicza Klaczki i Elisasza Abelonicza Sołowiczczyka kupcow i obywatelom Wileń. opiekunow nieletniego potomstwa zesłego Szymela Dawidowicza Ochlanda po stronie tąż cytacyą edyktałną objęte dla zamieszczenia do Kuryera Litgo w Redakcyi podałem a drugą ad valbus do drzwi sądowych przybiłem, i o terminie stawania przed Sądem Grodz. Pttu Wileń. na kadencyą 7brową lub na następną oznaymiłem.

Tadeusz Olechnowicz Woźny Pttu Wileńs.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 7 sierp. Cenzor L. Borowski.

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po iakiej należy przedawac w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.

Wyjaśnienie za iaką cenę w Wilnie na targach w przeszłym tygodniu przedawaty się wszelkie produktu i wiktuały hurtem.

	w Nie-dziele		Wto-rek.		Pią-tek.	
	ruble.	kop.	ruble.	kop.	ruble.	kop.
Beczka miary rossyyskiej.						
Żyta ozimego	5	—	5	50	5	50
Pszenicy	—	—	—	—	—	—
Jęczmienia	3	30	—	—	—	—
Owsa	2	40	—	—	3	—
Gryki	—	—	—	—	—	—
Grochu	—	—	—	—	—	—
Bobu	—	—	—	—	—	—
Siemienia	5	—	—	—	—	—
Krup	10	20	10	20	10	20
Pud Rossyyski mający funtow Ross. 40.						
Łoju wołowego i baranego	2	—	3	—	2	—
Miodu przasnego	3	—	3	—	3	—
Wosku topionego	2	40	2	40	2	40
Świec	10	—	10	—	10	—
Włókna towarne	18	—	18	—	18	—
Siana	14	—	14	—	14	—
Słomy	5	20	3	20	3	20
Faska 6 garcowa	5	30	3	30	3	30
Soli kuchenney	2	20	2	20	2	20
Piwa pospolitego	1	50	1	50	1	50
Ptastwa domowego	—	10	—	10	—	10
po parze	—	8	—	8	—	8
Ptastwa dzikiego	—	6	—	6	—	6
po parze	3	15	3	30	3	50
	7	50	8	—	8	—

Taxa wedle iakiej należy przedawac w rozdrobroz maitą żywność w Wilnie od d. 24 msca augusta 1830 roku po dzień 31 tegoż mca.

	Waga		Miarę Garniec.	nasrebro.	
	Funt.	Liby			
Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.					
Żytniego	Razowego {zwyczajnego	Bulka	10	—	—
		Bulka	5	—	—
	Pytlowego	Bulka	2	16	—
		Bulka	1	8	—
Pszennego pytlowego	Bulka	—	—	—	
	Bulka	—	—	—	
	Bulka	—	—	—	
Mąki pszenney	Cienkiej	—	—	—	
	Sredniej	—	—	—	
Mięsa świeżego wołowego z dokładką do funta iednego miękiszu, iedney ćwierci funta rury nayprzedniejszego	—	—	—	—	
	—	—	—	—	
Ozoru wołowy świeży ieden naywiększy	—	—	—	—	
	—	—	—	—	
Głowa, nogi, pluca, flaki	—	—	—	—	
	—	—	—	—	
Mięsa świ-niego wędzonego i	Świeżego	—	—	—	
	Wędzonego	—	—	—	
Podbrzusia, schaby i szynki świeżego	—	—	—	—	
	—	—	—	—	
Masła świeżego	—	—	—	—	
	—	—	—	—	
Soli kuchenney	—	—	—	—	
	—	—	—	—	
Świec	Woskowych	—	—	—	
	Loiowych	—	—	—	
Krup	Jęczmiennych	—	—	—	
	Gryczanych	—	—	—	
Piwa pospolitego	—	—	—	—	
	—	—	—	—	
Wódki Kraiowey żytniej czystey	—	—	—	—	
	—	—	—	—	
Ryby żywey	Szczupaka, okunia, wę-gorza sztuk	—	—	—	
	Lina, leszcza i innych sztuk	—	—	—	
Ryby nie-żywey	Sielawy	—	—	—	
	Zowiącey się molawką	—	—	—	